
湖北江瀚新材料股份有限公司

功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

国环评证：乙字第 2610 号

二○二一年一月



湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概 述............................................................................................................................. 1

一、建设项目特点....................................................................................................................1
[...]
中间品及产品储罐区无组织排放主要形成的原因是由于物料转运过程中的

“大呼吸”损耗和由外界气温条件变化所导致的“小呼吸”损耗。

“大呼吸”损耗（工作损耗）：液体物料进罐时，会有一定量的气体排出而

损耗，损耗根据流体密度、温度、压力、流速等操作参数的不同而不同，各种

物质的损耗系数亦不同。当储罐进料作业时，液面不断升高，气体空间不断缩

小，液体混合物被压缩而使压力不断升高，这种蒸发损耗称为“大呼吸”。当储

罐进行排液作业时，液面下降，罐内气体空间压强下降。当压力下降到真空阀

的规定值时，真空阀打开，罐外空气被吸入，管内液体蒸汽浓度大大降低，从



74

湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

而促使液面蒸发。当排液停止时，随着蒸发的进行，罐内压力又逐渐升高，不

久又出现物料呼出的现象，称为“回逆苛刻”，也就是“大呼吸”损耗的一部分。

“小呼吸”损耗：液体储罐静贮时，白天受热，罐内温度升高，物料蒸发速

度较快，蒸汽压随之增高，当储罐内混合气体压力增加到储罐控制压力极限时，

就要向外放出气体；相反，夜间气温降低时，储罐中的混合蒸气体积收缩，气

体压力降低，当压力降低到呼吸阀的负压极限时，储罐又要吸进空气，加速物

料的蒸发。由于外界大气温度昼夜变化而引起的损耗，称为储罐的“小呼吸”损

耗。小呼吸蒸发损失量和储罐储存液位高度、罐容量、储罐允许承受的蒸汽压

力及温度的变化有着密切关系。

大呼吸损失

大呼吸排放是由于人为的装料与卸料而产生的损失。因装料的结果，罐内

压力超过释放压力时，蒸气从罐内压出；而卸料损失发生于液面排出，空气被

抽入罐体内，因空气变成有机蒸气饱和的气体而膨胀，因而超过蒸气空间容纳

的能力。

大呼吸排放公式：

7
1 24.188 10 NW CL M P K K         

式中：LW——固定顶罐的工作损失（kg/m3投入量）；

KN——周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。K＜＝

36，KN=1；36＜K＜＝220，KN=11.467*K-0.7026；K＞220，KN=0.26

M——储罐内蒸气的分子量；

P——在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）；

KC——产品因子（有机液体取 1.0）；

η1——内浮顶储罐取 0.05，拱顶罐 1；

η2——设置呼吸阀取 0.7，不设呼吸阀取 1。

小呼吸损失

小呼吸排放是由于温度和大气压力的变化引起蒸气的膨胀和收缩而产生的

蒸气排出，它出现在罐内液面无任何变化的情况，是非人为的自然排放方式。

储罐小呼吸排放量按美国《工业污染源调查与研究》第二辑计算，公式如

下：



75

湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

0.68
1.73 0.45

1 20.191 0.51
100910B P C

PL M D H T F C K
P

              

式中：LB——储罐的呼吸排放量（kg/a）；

D——罐的直径（m）；

H——平均蒸气空间高度（m）；

△T—— 一天之内的平均温度差（℃）；

FP——涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1~1.5之间；

C——用于小直径罐的调节因子（无量纲）；对于直径在 0~9m之间

的罐体，C=1-0.0123*(D-9)2；罐径大于 9m的 C=1；

KC——产品因子（石油原油 KC 取 0.65，其他的有机液体取 1.0）；

η1——内浮顶储罐取 0.05，拱顶罐 1；

η2——设置呼吸阀取 0.7，不设置呼吸阀取 1。

本项目新建的中间体及产品储罐区进料采用槽罐车运输罐的气相管道与原

料储罐的气相管道相连接，运输罐的液相管道与原料储罐的液相管道相连接，

槽罐车的物料通过磁力卸料泵输送至原料储罐。储罐区出料采用原料储罐的气

相管道与计量罐的气相管道相连接，原料罐液相管道与储罐液相管道相连接，

储罐内的原料通过磁力输送泵输送至车间计量罐。储罐区进料和出料均采用了

密闭内循环的方式，尽可能减少废气的无组织排放，通过计算，本项目储罐大

小呼吸损失量见下表。

表 4-7 储罐区无组织废气排放情况一览表

来源 污染物
产生量

t/a
处理措施

排放量

t/a
排放方式

排放面源

m2

储罐区 VOCs 2.995 油气回收系统 0.300
无组织排

放
2168.7

废气汇总情况列入下表。



76

湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 4-8 本项目废气污染物汇总表

排放

类型

废气量

m³/h
来源

排放位置及

面积
污染物

主要污染物产生及排放情况

处理措施
处理前 处理后

产生量

t/a
产生浓度

mg/m³
排放量

t/a
排放浓度

mg/m³
排放速率

Kg/h

无组

织排

放

--
24#车间、

26#车间

5#盐酸吸收

区

1898m2

HCl 31610 -- 0.316 -- 0.044
二级降膜吸收+碱液

喷淋吸收

--
冷凝回收不

凝气

尾气吸收区

面源

1249.8m2

甲醇 1.19 -- 0.179 -- 0.025

喷淋吸收处理乙醇 1.92 -- 0.288 -- 0.040

VOCs 5.68 -- 0.852 -- 0.118

-- 储罐区

储罐区

面源

2168.7m2

VOCs 2.995 -- 0.300 -- 0.042 油气回收系统



湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

77 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.3.2.2 废水污染源分析

根据工程工艺分析，本项目正常工况产生的废水主要有含硫硅烷蒸馏废水、

盐酸吸收区产生的处理废水、尾气水冲泵区产生的尾气处理废水、洗桶区清洗

废水、车间地面清洗废水、生活废水及初期雨水。

（1）含硫硅烷蒸馏废水

根据物料平衡和水平衡分析，含硫硅烷系列产品使用水作为溶剂，用量为

18560m3/a，溶出反应生成的氯化钠，经过滤分离回用 17008m3/a，需补充新鲜

水用水量为 1552m3/a，另反应将生成水 2148m3/a，经多效蒸发后剩余蒸馏冷凝

水 3700m3/a作为废水进入厂区污水处理站处理。废水中各污染物的产生浓度分

别为 COD 500mg/L，BOD5 350mg/L，SS 50mg/L。

（2）循环冷却强制排水

项目循环冷却补充水用水量为 21600m3/a，循环水量为 288000m3/a。蒸发损

耗为 17280m3/a，强制排水 4320m3/a，该部分废水进入厂区污水处理站处理。废

水中各污染物的产生浓度分别为 COD 300mg/L，BOD5 150mg/L，SS 200mg/L。

（3）HCl处理废水

HCl尾气经过二级降膜吸收后有少量尾气进行碱洗塔进行处理，最终 HCl

被带入碱洗废水。HCl处理用水量为 1200m3/a，循环水量为 10000m3/a，蒸发损

耗为 60m3/a，废水排放量为 1140m3/a。废水中各污染物的产生浓度分别为 COD

800mg/L，BOD5 300mg/L，SS 500mg/L。

（4）尾气处理废水

项目真空泵尾气进入公司现有工程的尾气处理区处理，先采用二级冷凝回

收，再经水冲泵喷淋塔吸收处理。项目真空泵尾气水冲泵喷淋塔用水量为

22800m3/a，循环水量为 100000m3/a，蒸发损耗为 4560m3/a，废水排放量为

18240m3/a。根据湖北中实检测技术有限公司在对有机硅烷偶联剂建设项目验收

时对该废水的监测数据，废水中各污染物的产生浓度分别为 COD 1580mg/L，

BOD5 420mg/L，NH3-N 41mg/L，SS 251mg/L。

（5）洗桶区废水

项目在厂区新建洗桶区，用于清洗产品的包装桶，洗桶区用水量为

54000m3/a，蒸发损耗为 10800m3/a，废水排放量为 43200m3/a。该部分废水进入



湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

78 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

厂区污水处理站处理。废水中各污染物的产生浓度分别为 COD 1200mg/L，BOD5

650mg/L，SS 800mg/L，氨氮 40mg/L。

（6）车间地面清洗废水

项目车间需清洗的新增地面面积约为 11008.48m2，用水量按照 2L/m2次计

算，按平均每星期清洗 1 次计算，一年工作 300 天，共 43 个星期，即冲洗 43

次。则冲洗用水量为 946.73m3/a，车间地面清洗废水产生量按用水量的 80%计

算，则车间地面清洗废水量为 757.38m3/a。该部分废水进入厂区污水处理站处理。

废水中各污染物的产生浓度分别为 COD 500mg/L，SS 500mg/L。

（7）生活污水

项目新增工作人员 115人，根据《GB50015-2019 建筑给水排水设计规范》，

项目生活用水按人均定额 100L/人·天计，生活用水量为 3450m3/a，排水系数取

0.80，则生活污水产生量为 2760m3/a。该部分废水进入厂区污水处理站处理。废

水中各污染物的产生浓度分别为 COD 350mg/L，BOD5 200mg/L，SS 200mg/L，

氨氮 25mg/L。

（8）初期雨水

本项目实行雨污分流，该项目属于化工项目，初期雨水由于含有一定的污

染物，必须进行收集处理，经计算，初期雨水为 101.75m3/次。一年约 10次暴

雨，则初期雨水约 1017.5m3/a。初期雨水主要污染物为 COD 和 SS，其浓度为

COD 400mg/L，SS 800mg/L。初期雨水经收集后截流至初期雨水池，经废水处

理站处理后排放。

本项目所产生的废水全部依托公司现有污水处理站进行处理，污水处理站

处理能力为 3750m3/d。污水处理站处理工艺为生产废水→格栅→调节均衡池→

中和池→蒸汽加热池→UASB厌氧反应器→初沉池→预曝池→生物接触氧化→

二沉池→达标排放。根据《荆州市江汉精细化工有限公司年产 6万吨/年三氯氢

硅及 5.2万吨/年绿色硅烷项目竣工环境保护验收监测报告》，公司现有工程需

处理的废水量为 574.72m3/d，污水处理站仍有 3175.28m3/d的处理余量，本项目

将新增废水 250.45m3/d，公司现有污水处理站完全由能力进行处理。公司废水

处理达标后经开发区污水管网排入荆州申联环境科技有限公司污水处理厂集中

处理，最终排入长江（荆州城区段）。



湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

79 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-9 项目废水污染物产排情况一览表

污

水

种

类

污染源

废水量 污染物
产生浓

度
产生量

排放浓

度
排放量

治理措施

m3/a 名称 mg/L t/a mg/L t/a

1
含硫硅烷

蒸馏废水

W1
3700

COD 500 1.850 / /

废水全部

依托公司

现有污水

处理站进

行处理，

处理达标

后经开发

区污水管

网排入荆

州申联环

境科技有

限公司污

水处理厂

集中处

理，最终

排入长江

（荆州城

区段）

BOD5 350 1.295 / /
SS 50 0.185 / /

2
循环冷却

强制排水

W2
4320

COD 300 1.296 / /
BOD5 150 0.648 / /
SS 200 0.864 / /

3
HCl处理

废水W3
1140

COD 800 0.912 / /
BOD5 300 0.342 / /
SS 500 0.570 / /

4
工艺尾气

处理废水

W4
18240

COD 1580 28.819 / /
BOD5 420 7.661 / /
SS 251 4.578 / /

NH3-N 41 0.748 / /

5
洗桶区废

水W5
43200

COD 1200 51.840 / /
BOD5 650 28.080 / /
SS 800 34.560 / /

NH3-N 40 1.728 / /

6
车间地面

清洗废水

W6
757.38

COD 500 0.379 / /

SS 500 0.379 / /

7
生活废水

W7
2760

COD 350 0.966 / /
BOD5 200 0.552 / /
SS 200 0.552 / /

NH3-N 25 0.069 / /

8
初期雨水

W8
1017.5

COD 400 0.407 / /
SS 800 0.814 / /

综合废水 75134.88

COD 1151 86.469 147 11.045
BOD5 513 38.578 52 3.907
SS 566 42.502 10 0.751

NH3-N 34 2.545 5 0.376

由上表可见，本项目废水经厂区污水处理站处理后的污染物浓度满足

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级标准要求和园区管网接管要求。

项目预处理后的废水经荆州申联环境科技有限公司污水处理厂进行集中处

理后，最终废水排放情况列入下表。



湖北江瀚新材料股份有限公司功能性硅烷偶联剂及中间体建设项目环境影响报告书

80 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 4-10 扩建项目集中处理后废水污染物排放情况

废水来源
废水量

(m3/a)

污染物排放浓度（mg/L） 污染物排放量（t/a）

COD BOD5 SS NH3-N COD BOD5 SS NH3-N

综合废水 75134.88 60 10 10 5 4.508 0.751 0.751 0.376

4.3.2.3 噪声污染源分析